
CITTA’ DI TORRE DEL GRECO
Provincia di Napoli

6° SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O. SERVIZIO IGIENE URBANA E AMBIENTALE

DETERMINAZIONE N° 2096 del 05/10/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DI N. 1 INCARICO 
DI ASSISTENZA AL RUP DEL CONTRATTO DI APPALTO PER IL CICLO 
INTEGRATO DEI RIFIUTI URBANI. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA. PRENOTAZIONE DI SPESA.
CIG Z313C9F513

Il Dirigente Responsabile del Settore: Visone Salvatore / Arubapec S.p.a.



RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

- con nota prot. 36654 del 03.08.2023, fu avviata una procedura di interpello interno con la quale si 
invitavano a manifestare l’adesione all’iniziativa i dipendenti dell’Ente eventualmente interessati a 
svolgere l’incarico di assistenza amministrativa al R.U.P. del contratto di appalto per il ciclo integrato 
dei rifiuti urbani REP. N. 15857 del 24.04.2020, con compiti tipici della figura del’Ispettore 
Ambientale; 

- entro il termine fissato non risulta pervenuta alcuna istanza all’indirizzo indicato nella citata nota, né 
tantomeno presso il protocollo generale dell’Ente;

- con nota prot. n. 42780 del 18.09.2023 il RUP del contratto di appalto per il ciclo integrato dei rifiuti 
urbani ha ribadito la necessità di individuare un ausilio per l’Ufficio, anche alla luce dell’esigenza di 
coordinare le attività delle Associazioni di Volontariato che intendono collaborare con l’Ufficio 
medesimo;

Dato atto che, a seguito dei recenti pensionamenti, l’Ufficio si è ulteriormente depotenziato e, allo stato, 
non vi sono risorse interne che possano rinforzarlo;

Ritenuto necessario prevedere, in via temporanea fino alla naturale scadenza del citato contratto, fissata al 
27.09.2024 (salvo subentro anticipato dell’Ente d’Ambito), l’affidamento dell’incarico in discorso;   

Ritenuto, a tal fine, di approvare apposito avviso pubblico e modello di domanda;

IL DIRIGENTE

Letto:

- l’articolo 17 comma 1 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023, che 
prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura in esame, disciplinata dall'articolo 17, comma 2 d.lgs. 36/2023, la stazione 
appaltante può affidare direttamente l’atto di cui al comma 1, individuando con tale strumento 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 
2023 il quale prevede che per affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO il Testo Unico delle leggi per l’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 107, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 3 comma 2 del D.Lgs 165/2001 relativi alle 
attribuzioni dirigenziali;

VISTI gli articoli 58 e 59 dello Statuto Comunale relativi alle funzioni ed alla responsabilità dei dirigenti;

VISTI gli artt. 17 e 50 del D. Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;



Ritenuto di provvedere in merito, avendone la competenza, 

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato, che qui si intende ripetuto e trascritto:

1. Dare avvio all’Avviso pubblico per Affidamento diretto di “N. 1 INCARICO PER IL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA AL RUP DEL CONTRATTO DI APPALTO PER IL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
URBANI” per la durata presumibile di mesi 12;

2. Approvare gli allegati avviso pubblico e modello di domanda;

3. Stabilire in € 1.000,00 mensili il compenso dovuto per lo svolgimento dell’incarico, comprendente 
onorario, spese, oneri previdenziali ed IVA, con la riserva che tale dettaglio sarà specificato all’atto 
dell’impegno;

4. Prenotare la somma di euro 3.000,00 (tremila/00) sul capitolo di bilancio 09031.03.1815, esercizio 
2023 e di € 9.000,00 (novemila/00) sul medesimo capitolo, esercizio 2024, necessaria 
all’espletamento delle prestazioni in oggetto, disponibile;

5. Precisare che il rapporto di lavoro che si instaurerà, sarà disciplinato da apposito atto contrattuale 
in forma di scrittura privata non autenticata; 

6. Ribadire che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013; 

7. Dare atto che il provvedimento in argomento è conforme all’art. 147/bis, comma 1 del TUEL n. 
267/2000, come inserito dall’art. 3 della L n. 213/2012, relativamente alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e che è stato assolto l’obbligo contenuto nell’art. 183 comma 8 del D. 
Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii;

8. Dare atto che il CIG è: Z313C9F513;

9. Dare atto che l’avviso pubblico è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse 
per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente 
interessati, in modo non vincolante per l’Ente.

10. Dare atto che la presente determinazione, è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, va trasmessa alla Segreteria Generale, per i successivi adempimenti di legge, 
nonché, per dovuta conoscenza, ai sensi del comma 4 dell’art. 14 del vigente regolamento degli 
uffici e dei servizi, al signor Sindaco e al sig. Segretario Generale.

 

Allegati:

- Avviso pubblico
- Allegato “A” Domanda di candidatura.

 



IL DIRIGENTE
VISONE SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto digitalmente)


